UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL PROGRAD nº 092/2022, DE 03 DE JUNHO DE 2022

O  PRÓ-REITOR  DE  GRADUAÇÃO  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO
LATINO-AMERICANA –  UNILA,  designado  pela  Portaria  UNILA nº  24/2020/GR,  de  31  de
janeiro de 2020, com base nas atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº 280/2020/GR, de 21
de agosto de 2020, nos termos da legislação, e

CONSIDERANDO  a  Resolução  CONSUN  nº.  029/2013,  a  qual  estabelece  as  normas  para  o
preenchimento de vagas ociosas na UNILA;

CONSIDERANDO o  Edital  PROGRAD nº. 031/2022, referente à abertura Processo Seletivo de
Vagas Ociosas UNILA 2022;

RESOLVE:

Publicar o Resultado Final da análise de documentos do Cadastro Online, nos termos dos Editais
PROGRAD nº. 031/2022 e nº. 054/2022.

1. DISPOSIÇÕES GERAIS

1.1 Os candidatos que constam como “DEFERIDO” devem aguardar as próximas etapas (editais de
resultado preliminar e final) do Processo Seletivos de Vagas Ociosas, conforme Anexo I do Edital
PROGRAD nº 031/2022.

1.2 Os candidatos que constam como “INDEFERIDO” nos Anexos II e III do presente edital, foram
indeferidos por não enviarem um (ou mais de um), documento(s) exigido(s) para comprovação dos
requisitos obrigatórios para eventual matrícula junto à UNILA, conforme descrito no item 5.8 do
Edital PROGRAD nº. 031/2022  ,

1.3 Os candidatos  que constam como “INDEFERIDO” no Anexo IV do presente edital,  foram
indeferidos por não realizarem o cadastro online, deixando de enviar os documentos exigidos para
comprovação dos requisitos obrigatórios para eventual matrícula junto à UNILA, conforme descrito
no item 5.8 do Edital PROGRAD nº. 031/2022  .

2. DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

2.1 O  resultado  da  análise  da  interposição  do  recurso,  encontra-se  disponível  no  Anexo  I  do
presente Edital.

2.2 O  resultado  final  da  análise  dos  documentos  dos  candidatos  de  transferência  externa,
convocados no Edital PROGRAD nº 054/2022 para a realização do Cadastro Online, encontra-se
disponível no Anexo II do presente Edital.

2.3 O resultado final da análise dos documentos dos candidatos de aproveitamento de diploma,
convocados no Edital PROGRAD nº 054/2022 para a realização do Cadastro Online, encontra-se
disponível no Anexo III do presente Edital.

3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 É facultado à UNILA, o direito de proceder a conferência, inclusive junto a órgãos oficiais, das
informações prestadas pelos candidatos.

3.2 A  UNILA  divulgará,  sempre  que  necessário,  Editais,  Normas  Complementares  e  Avisos
Oficiais sobre o presente Processo Seletivo, cabendo aos interessados o acesso ao Portal de Editais
da UNILA para ciência dos mesmos.

3.3 Após a publicação do Resultado Final do Processo Seletivo de Vagas Ociosas, em data prevista
no Cronograma (Anexo II do Edital PROGRAD nº 031/2022), serão realizadas as matrículas dos
candidatos aprovados, onde será encaminhado o e-mail, com todas as informações iniciais.

3.4 Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Graduação.

PROF. PABLO HENRIQUE NUNES
Pró-Reitor de Graduação

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO I – RESULTADO - ANÁLISE RECURSO

CANDIDATO RESULTADO  MOTIVO

ANNE MOREIRA CALDEIRA DEFERIDO

ESTER CRISTINA DA SILVA DEFERIDO

FELIPE MELO MAROTO DEFERIDO

JASOM DIVAVILUA GAMA DEFERIDO

JOSÉ RAFAEL GOVATISKI DEFERIDO

LEONARDO LUCAS DA SILVA DE SOUSA INDEFERIDO
O documento apresentado pelo candidato não comprova quitação das obrigações militares
(item 6.8.4 - III, do Edital PROGRAD nº 031/2022)

PEDRO KARPINSKI BARRETO INDEFERIDO Candidato não foi convocado para a realização do Cadastro Online

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO II – RESULTADO FINAL - TRANSFERÊNCIA EXTERNA

CANDIDATO CURSO RESULTADO PRELIMINAR

AMANDA ARLETE GURGEL DO AMARAL BACELLAR MEDICINA DEFERIDO

ANA ELISA FIGUEIREDO DE JESUS MEDICINA INDEFERIDO

ANDRÉ BARROS VERDE MEDICINA DEFERIDO

ANDREZZA ARAUJO RIBEIRO SERVIÇO SOCIAL DEFERIDO

ANNE MOREIRA CALDEIRA MEDICINA DEFERIDO

ANTONIO GONÇALVES DA SILVA NETO MEDICINA DEFERIDO

ARTHUR SANTANA DE PAULO MEDICINA DEFERIDO

BORNO CELESTIN ENGENHARIA CIVIL DEFERIDO

BRUNA EDUARDA WEIRICH MEDICINA DEFERIDO

BRUNA TOTH SANTOS MEDICINA DEFERIDO

BRUNO CARLOS LIMA DE ALMEIDA MEDICINA DEFERIDO

BRUNO CESAR BATISTA DO ESPÍRITO SANTO MEDICINA DEFERIDO

BRUNO RICHARD DE ASSIS CARDOSO MEDICINA DEFERIDO

CAMILA SALES FAGUNDES MEDICINA DEFERIDO

CAROLINA PRIMO DALLABRIDA MEDICINA DEFERIDO

CASSIO CARVALHO DA SILVA MEDICINA DEFERIDO

CONRADO REINOLDES CAETANO MEDICINA DEFERIDO

EDUARDO DE MORAES COSTA MEDICINA INDEFERIDO

ESTER CRISTINA DA SILVA MEDICINA DEFERIDO

FELIPE AUGUSTO FELDHAUS BRUNHEIRA GOMES FILOSOFIA DEFERIDO

FELIPE MELO MAROTO MEDICINA DEFERIDO

FILIPE NSAKO PEDRO PAULO MATEMÁTICA INDEFERIDO

FILIPE VIRGILIO RIBEIRO MEDICINA DEFERIDO

FLAVIA COPPOLA MACIEL ARAUJO MEDICINA DEFERIDO

GABRIEL ANDRE ANTONIUCCI MEDICINA DEFERIDO

GABRIEL TURRA KUCHINISKI MEDICINA DEFERIDO

GABRIELA BALDUINO MEDICINA DEFERIDO

GABRIELA DE MOURA ALVARENGA MEDICINA INDEFERIDO

GABRIELLE CABRAL DE SANTANA RIBEIRO MEDICINA DEFERIDO

GEOVANA PEREIRA DE SOUZA LUZ MEDICINA DEFERIDO

GILLEAD SARAGON CIENCIAS DA NATUREZA DEFERIDO

GIULIA ARAUJO UBIRAJA MEDICINA DEFERIDO

GUILHERME FRANCISCO SELARIN MEDICINA DEFERIDO

GUILHERME HENRIQUE DA COSTA FERREIRA MEDICINA DEFERIDO

HELOISE SILVA LOPES MEDICINA DEFERIDO

JASOM DIVAVILUA GAMA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DEFERIDO

JOSÉ RAFAEL GOVATISKI MEDICINA DEFERIDO

JULIA COSTA CARDIM ARQUITETURA e URBANISMO DEFERIDO

JULIA DUANETTO DE SOUSA ANTROPOLOGIA DEFERIDO

KATHUCIA CALMON MENDOÇA MEDICINA DEFERIDO

LARISSA DUARTE DE MELO MEDICINA DEFERIDO

LARISSA GABRIELLI VIEIRA MEDICINA DEFERIDO

LARISSA GLEYCE MACHADO DO REGO BIOTECNOLOGIA DEFERIDO

LUIZ HUMBERTO LIMA FEITOSA MEDICINA DEFERIDO

LUÍZA GUIMARÃES DA SILVEIRA MEDICINA DEFERIDO

MARCELLO DE BRITO CAMPOS MEDICINA DEFERIDO

MÁRCIA VIVIANE SILVEIRA SCHEDLER MEDICINA DEFERIDO

MARIA ALICE CORRÊA DE OLIVEIRA ARQUITETURA e URBANISMO DEFERIDO

MARIANA BARBIERI MARTINS MEDICINA DEFERIDO

MARIANA CRISTINA STEFF BUTTENBENDER MEDICINA DEFERIDO

MATEUS HENRIQUE LINDO DA SILVA GEOGRAFIA (LICENC) INDEFERIDO

MATHEUS RODRIGUES PEREIRA MENDES MEDICINA DEFERIDO

MILENE CASTRO DE SOUSA MEDICINA DEFERIDO

NATALIA MOTA PORTO MEDICINA DEFERIDO

PAULO ROBERTO COSTA DA SILVA HISTÓRIA (LICENC) DEFERIDO

RAFAELA SCHIESSL MEDICINA DEFERIDO

RAPHAEL ALBUQUERQUE CORDEIRO MEDICINA DEFERIDO

ROBSON HENRIQUE DA SILVA ANTROPOLOGIA DEFERIDO

SAMILLA DE MELO OLIVEIRA MEDICINA DEFERIDO

SARA COSTA CAVALCANTE MEDICINA DEFERIDO

SOPHIE OU ENGENHARIA CIVIL DEFERIDO

STEFANNY TEREZA FREIR CIENCIAS BIOLÓGICAS INDEFERIDO

THAÍS RESENDE FERREIRA MEDICINA DEFERIDO

THIAGO AUGUSTO DA FONSECA GONÇALVES MEDICINA DEFERIDO

TIFFANY OU ENGENHARIA CIVIL DEFERIDO

VITOR BRUNO COSTA PEREIRA MEDICINA DEFERIDO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO III – RESULTADO FINAL - APROVEITAMENTO DE DIPLOMA

CANDIDATO CURSO RESULTADO PRELIMINAR

ADRIANO DE SOUSA CIRQUEIRA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DEFERIDO
ANA CAROLINA PEREIRA ARQUITETURA e URBANISMO DEFERIDO
ANA LÍDIA CRISPIM CARBUNCK  RELAÇÕES INTERNACIONAIS DEFERIDO
ANA LUCIA FELIPE GODOY ENGENHARIA DE ENERGIA DEFERIDO
ANITA CASTILHO LOBO EMÍDIO LEITE CINEMA E AUDIOVISUAL DEFERIDO
CÍCERO MÁRCIO CARVALHO MALTA CIENCIAS DA NATUREZA DEFERIDO
DANIEL CARDOSO DE LIMA DE MORAES LETRAS - ESPANHOL/PORTUGUÊS DEFERIDO
DANIEL DANTAS DUARTE GEOGRAFIA (LICENC) DEFERIDO
DANIELLE TEODORO DA COSTA MEDIAÇÃO CULTURAL DEFERIDO
DIOGO DE OLIVEIRA PERISSOLI ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DEFERIDO
EDERSON VEIGA DE OLIVEIRA SAÚDE COLETIVA DEFERIDO
ELISA DA COSTA SILVA RELAÇÕES INTERNACIONAIS DEFERIDO
FLAVIA DE CARVALHO SANTOS SILVA LETRAS - ESPANHOL/PORTUGUÊS DEFERIDO
JEAN ROBERTO LUZ DA SILVA RELAÇÕES INTERNACIONAIS INDEFERIDO
JULIANA WENDPAP BATISTA MÚSICA DEFERIDO
LEONARDO LUCAS DA SILVA DE SOUSA FILOSOFIA INDEFERIDO
LINA LIZETH LEAL OSPI ARQUITETURA e URBANISMO INDEFERIDO
MARÍLIA CASTELO BRANCO MACHADO MEDIAÇÃO CULTURAL DEFERIDO
NADIR DA SILVA ENGENHARIA FÍSICA DEFERIDO
NOELMA SIMÕES MACIEL ENGENHARIA CIVIL DEFERIDO
PAHOLA GYSELLE CARVALHO SILVA RELAÇÕES INTERNACIONAIS DEFERIDO
SÉRGIO POCAHY JUNIOR ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DEFERIDO
TAMIRIS NASCIMENTO DE SOUZA CIENCIAS ECONOMICAS DEFERIDO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

MODALIDADE TRANSFERÊNCIA EXTERNA
CANDIDATOS INDEFERIDOS POR NÃO EFETIVAÇÃO DO CADASTRO ONLINE

EDITAL PROGRAD Nº 092/2022
ANEXO IV

NOME COMPLETO CURSO PRETENDIDO SITUAÇÃO

CAMILY CRISTINE DA SILVA História – Licenciatura INDEFERIDO (A)

ESTER OLIVEIRA NASCIMENTO
VICENTE Serviço Social INDEFERIDO (A)

LARA CAMILE BAHIA SANTIAGO Medicina INDEFERIDO (A)

GIOVANA LIS GALVÃO RAMOS Medicina INDEFERIDO (A)

EVYLA CAMILA TEIXEIRA DUARTE Medicina INDEFERIDO (A)

GUSTAVO SANTOS ANDRADE Medicina INDEFERIDO (A)

BRENDA DA SILVA LIMA Medicina INDEFERIDO (A)

RAFAEL ALONSO PIRES MARQUES Medicina INDEFERIDO (A)

LAISON BRENO SAMPAIO OLIVEIRA Medicina INDEFERIDO (A)

SAMUEL ALCANTARA DE AMORIM Medicina INDEFERIDO (A)

LUIZ FERNANDO DE SOUZA AQUINO Medicina INDEFERIDO (A)

GIOVANNA DA CONCEIÇÃO GOMES Medicina INDEFERIDO (A)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

MODALIDADE APROVEITAMENTO DE DIPLOMA
CANDIDATOS INDEFERIDOS POR NÃO EFETIVAÇÃO DO CADASTRO ONLINE

EDITAL PROGRAD Nº 092/2022
ANEXO IV

NOME COMPLETO CURSO PRETENDIDO SITUAÇÃO

ITAMAR PEREZ Saúde Coletiva INDEFERIDO (A)

MAICON DE ALMEIDA MOREIRA Serviço Social INDEFERIDO (A)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 03/06/2022

EDITAL Nº 92/2022 - PROGRAD (10.01.05.17)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 03/06/2022 17:40 )
PABLO HENRIQUE NUNES

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: 2195962

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sig.unila.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 92 2022 EDITAL 03/06/2022 179025c375

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf